capitolii nocte quadam galli pcepta quada
via qua ascendit potuit in capitolium quibus cum
magna difficultate incepunt silenter ascendit
vnum post alium latuit hoc vigiles. h manius
corquatus excitatus clamore anseris occurrit
ascendit et deiecit et interfecit mules
eos et capitolium sic saluavit. Et infra **T**unc
pene in superstitione egipciorum et hic sciendus
est greci per dominum coluerunt homines. caldei astra.
egipci bestias et aues quibus ab initio deos
aliquos receperint. vnde de egipciis dicit Clemens
in itinerario suo libro. v. qd aliqui eorum bouem a
lin hircum. alij serpentem. pisces quoq; ceras
et cloacas et strepitum ventris tanquam numina
deos habuerent. Et sic dicit tullius libro de natu
ra deo nonnulla bestia nisi propter aliquam utilitatem
qua ex ea capent securauerunt. Rom autem
volentes anseri rependit pro clamore eius capi
tolium suatum fuerit anserem coluerunt in hoc
imitantes superstitione egipciorum. dic autem pli
mus li. xxix. qd sic anseres honoris meruerunt ca
pitoli defendentes silentes. ita canes annua
supplicia id est singulis annis furca armo fixi
pendunt id est soluit. Et infra **T**unc magis
auctores et sic salutis ut per ca. xviii. et tul
lins ca. xxi. Et infra **T**rede autem abscesserat
et hic loquitur beatus augustinus promiscue.

Quid qd etiam videtur et. In hys. ca. xxiiij.
Ondit beatus augustinus. qd nec deus colendi sicut
propter ipsum bonorum que possunt aut volunt conferre
ne nec propter timorem malorum qd pnt inferre. Et
duo facit. quia enim constat pro bona eterna
iphi non conferit sed potius impedit ideo primo
probat qd nec bona temporalia conferre nec ma
la inferre possunt. nisi quantum deus permittit. qd
deus sepe permittit ita ut et malis quoniam bona pro
ueniunt. licet per in mari. et bona mala sicut
pater in regulo. et bona mala sicut per in metel
lo. et mala mala sicut per in catilma de quibus in
fra dicitur in hys. ca. Et infra **T**ibi nec magis
pendamus et. Concludit ex hys. qd nec bona
huius vite sicut multum appre ciada. nec mala ea
uenda cum indifferenter pueniat bona et malis
Primo autem probat qd ubi habent potestatem
super bona et mala huius vite alia bona dat ho
mibus malis ad implendum et cupiditatem. ve
dit in principio huius ca. Quid qd etiam videtur
eum affuisse cupiditatibus et. qd dic referendo
ad procedens ubi dicit parvus ante. quales quo
deus fuerit et. vnde conuenienter querit qd supple
dicitur vel respondebitur ad hoc. qd etiam videtur
et. Et infra **T** Quid enim marius non habuit ho
minem dignabilem et ideo dicendum uouum
hominem. qd non habuit a progenitoribus suis qd
esset tante dignitas sicut fuit. sicut enim con
sul septies cum non esset nobilis. Narrat enim
salustius de eo in iugurthino et marius domini
modicus arpiniatus linus puncia exegit. cum p
uenisset ad etatem militarem factus est miles
stipendarius postea tribunus militum crescen-

to vero primo gessivum magnatum. postea alium
dimidie in bello romanorum contra iugurtham reges
minutorum militauit sub auxiliu metello in africa
tadum romam rebus factus est consul. et in bello iu
gurthio successit metello de quod etiam diu valerius
li. vi. qd ipse fuit magne fortis luctator nam
qui armis honoribus indicatus est inferior
questurae rome aperte ausus est. Et ex isto ma
rio et huius arpiato ignobilis roe candidatus e
uasit africam subegit. Et sciendum est quod sexies factus
est consul propter probitatem suam non legitur quod magna
cruelitate exercuit nisi postquam septimus am
biens factus est occasio primi belli ciuilis in quo
nimiaz crudelitatem ostendit sic per in procedenti ca
et plus patet legem historiographos romano
rum et propter hoc augustinus supponendo vel procedendo
quod ipse sexies factus est consul auxilio deorum tanquam
dignus et bonus. qd sit sparsus de septimo consulatu
utrumque illud consulatum et prospicuum illius temporis
iuuerunt ei deus vel non. Si sic. ergo dñs sui malis
qui malos iuuant in malitia. Simo ergo sunt
ostendendi. quia sine eis homo potest habere fe
licitatem huius vite. Et est hic adiudicandum quod tam
propter successum sibi in bello contra illam. quod sicut
per in hys qd dixi in procedenti ca. cum ipse fuisse se
xies consul quiete et pacifice. et iam septimo in bello et
tanta est potestia sille quod si marius vixisset necessa
rius remissus ad manus sille. prius mortuus est mor
te naturali in bona senectute quam silla de grecia
rediret in italicam ad literatam priam. et ad suam
duam eam a tiranide sua. vnde non incidit in manus
sille huius duorum meiderunt. Et infra **T** Si
cuit fuit regulus et. de isto dixi super libro primo
ca. xv. Et infra **T** Metellus enim rōnoplau
datissimus et. Iste metellus quod et quantus cecilius
et metellus votus est. multi enim fuerunt metelli
famohi et magis successit marius et fuit bonus
tali honestate quod potuit esse apud cultores de
orum. et felix fuit epulor. de quo dicevalerius li
bro viii. in principio. qd a primo originis die usque
ad ultimum vite eius fortuna ei ad sumum beatitudi
vitae cumulum prodixit. Natus est in urbe terra
rū principi. parentes nobilissimos habuit. misu
per et ammis quarto malis inuenitur. vires
corporis ut laboribus possit suffici vxori pudici
cia et fecunditate obsecrua. consulatus decus. in
potestia potestatis. specie hissum triumphus scilicet
de iugurtha rege numidi vnu et de macedonia
prius alii. Codem tempore tres filios consulares
vnu etiam cesorum. et quantus posterior vidit. so volē
etiam filiarum suarum sumo exceptus nullus sumus
nullus gemitus nullas causas tristis sensi
celum. tunc plare vix tibi talis statum inuenies.
Erat autem et sumis vite ahimilis. Nam leui genē
mortis defunctū in ultime senectutis spacio et
inter oscula et amplexus carissime plis extin
ctum rogo imposuerunt. hec ex dictis valerius
T Et nota. prius augustinus dicit quod habuit quoniam fi
lios consulares. valerius vero non potuit nisi tres et
stat sumus quod illi duo quoque unus erat cesorum